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Bůh se stal smrtelníkem a potom chlebem, stále se nám snaží přiblížit.  
 

 Foto: J. Tvrdík, 25. 12. 2023 
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   ÚVODEM 
 

     Vážení čtenáři! 
Zažili jsme v letošním roce nadprůměrné teploty a změny počasí, které měly 
negativní dopad na společnost i na přírodu. V souvislosti s těmito událostmi jsme 
zažili také vlny pomoci a solidarity lidí, kteří pomáhali v oblastech zasažených 
povodněmi. To je důkaz, že i mimo vánoční období dokážeme k sobě být milí, štědří 
a laskaví. Nastává období roku, které mělo a stále má zvláštní atmosféru a které 
také prochází proměnou v tom smyslu, že vánoční tradice ustupují a náboženský 
význam Vánoc se stává okrajovým. Dopředu se stále víc dostávají komerční 
a individuální zájmy. V této nelehké situaci bych vám všem chtěl popřát, aby ve 
středu vašeho života a také v centru vánoční doby zůstal Ježíš Kristus a jeho 
království pokoje a lásky, které přináší nám a všem lidem dobré vůle. 

                                                                         P. Josef Klinkovský, SDB 

 

   ZPRÁVY  Z  FARNOSTÍ  
 

     Člověče, přičiň se a Bůh Ti pomůže      
Pán Bůh nás vede cestami, o kterých se nám ani nezdá. Naše rodina v covidové 
době „přesídlila“ do kostela sv. Petra a Pavla. Důvodů bylo více a nemá smysl je zde 
rozebírat. Zpětně mne napadá takový odvážný: v kostele sv. Cyrila a Metoděje, 
v Paxu a okolí už nebylo víceméně co budovat. Tak mne Bůh poslal na jiné místo?  . 
   Letošní rok uběhl jako voda a přinesl hodně změn. Některé bych ráda připomněla 
a s Boží pomocí sepsala malé „účtování“. Jak jste si mnozí všimli, přibylo WC 
u kostela sv. Petra a Pavla. Díky pracovnímu týmu, který se sešel a spolupracoval, se 
podařilo vybudovat sociální zázemí, které je u nových kostelů běžné a doufám 
přispívá k tomu, abychom se v chrámech Božích cítili jako doma.                   . 
   Co vše tomu předcházelo? Byla to peripetie. Se souhlasem pana faráře O. Mgr. 
Josefa Klinkovského SDB jsme s Ing. Josefem Indrou začali povolení stavby 
vyřizovat na Zelený čtvrtek roku 2023 na Národním památkovém ústavu 
v Olomouci. Samozřejmě předcházela společná práce projektantů. Vypracování 
projektové dokumentace zajistili Ing. Vladimír Polcr a Ing. Josef Indra. Velké díky. 
   Již tehdy se velice zapojil a osvědčil náš pracovní a ekonomický tým: otec 
Mgr. Josef Klinkovský, otec Ladislav Hubáček, Ing. Marta Faltýnková, Bob Porteš, 
Ing. Vojta Faltýnek a všichni blízcí i ti vzdálenější, kteří nám věřili, že to zvládneme. 
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   S původní rozsáhlejší přístavbou sociálního zázemí jsme zažádali o vyjádření 
dotčené orgány a instituce: krajskou hygienickou stanici, památkové oddělení 
a oddělení životního prostředí na Statutárním městě Prostějově, správce sítí 
vodovodního řádu, inženýrských sítí nízkého a vysokého napětí, vedení plynu, 
řešení požární správy, telekomunikace. Nezastavilo nás vyjádření 8 organizací 
chránící památný strom Petrský jerlín vedle kostela. 
Ing. Polcr připravil projekčně ochranu stromu. Ale 
ouha, plyn vede 60 cm od kostela, ochranné pásmo 
vedení plynu je 100 cm, tedy 40 cm nás dělilo od 
možnosti udělat to, jak jsme navrhovali. Co dál? 
Tehdy nás podpořili otec Jožka i otec Laďa. Když 
jsme sklesle přišli s Josefem Indrou do sakristie, ptali 
se: „Někdo umřel?“ Naše naděje, že to dáme, byla 
tehdy nulová. Otec Jožka chtěl požádat o přeložení 
plynu. Povzbudila nás jeho odvaha a optimismus. Na 
přeložení plynu bychom finančně neměli. Tak vše znovu, projekt upravit, zažádat 
o vyjádření. Díky Bohu Stavební úřad v Prostějově vydal stavební povolení 
podepsané vedoucím Ing. Janem Košťálem, které nabylo 3. 1. 2024 právní moci. 
Pak nastal výběr stavební firmy. Vybírali jsme ze tří firem: stavební firma pana 
Hynka, firma Prostas s.r.o. a stavební společnost Fica s.r.o., Vřesovice. Vybrali jsme 
firmu pana Ficy i proto, že u něj víra, naděje a láska není frází. Než vše vypuklo, 
musela být schválena smlouva mezi majitelem objektu Olomouckým 
arcibiskupstvím a stavební firmou. Bylo to náročné a zde nám opravdu pomohl pan 
Entner, technický administrátor našeho děkanátu.  
   Co vše následovalo. Nejdříve jsme zajistili přípravné práce a vyklidili i stávající 
sakristii, protože památkáři byla odsouhlasena i výměna podlahy v sakristii. Velké 
díky všem, kteří přiložili ruku k dílu! Také děkuji všem odpovědným zaměstnancům 
dotčených orgánů a organizací, kteří nás dílem provázeli. 
   Náš tým měl úkoly rozdělené. Vojta Faltýnek měl na starosti dozor nad 
provedením elektrických rozvodů, které pro naši akci zajišťovala firma pana Pavla 
Štětaře z Pivína, velice se osvědčila. Střechu – krov přístavby a krytinu řešila firma 
pana Dominika Sedláka, kterou oslovil O. Laďa Hubáček. A opět nutno říci, že 
pracovali výborně. Vše ostatní bylo a je skvělým dílem zaměstnanců firmy pana 
Ficy. Nad vším téměř denně bděl jako stavební dozor a vše odborně řešil Bohumil 
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Foto: Zuzana Bartošová 

Porteš. Jen těch odborníků, které musel Bob Porteš oslovit, aby vytyčili sítě, 
památkáři, aby prohlédli založení stavby – výkopy, a celá řada dalších a dalších 
věcí, které jsme společně řešili. Velké, velké díky, Bobe! 
   Bez financí bychom toho moc nedokázali, projekt byl i sponzorsky podpořen. Díky 
moc sponzorům i všem, kteří jste přispěli osobně nebo při sbírkách v chrámu. Bez 
výborné ekonomky naší farnosti by to nešlo, díky Marto! Díky Bohu, díky všem se 
dílo podařilo. V době přípravy INRI máme zažádáno o kolaudaci.  

   Doufám, že nově vybudované zázemí slouží naší 
farnosti ke spokojenosti všech. Součástí naší akce 
byla i výměna nábytku v sakristii, která zčásti 
proběhla. Pracovní stůl, skříň a stolek realizoval 
stolař pan Žák z Olšan, i jemu díky. 
   Má-li někdo k celé akci připomínku, co naděláme... 
Na světě není člověk ten, aby se zavděčil lidem všem, 
a všichni mají možnost výše uvedené vyřizování 
a budování absolvovat. Výzev při dalších opravách 
a rekonstrukcích je stále hodně. 
   Nejen touto akcí žila farnost sv. Petra a Pavla. 

Obdrželi jsme několik dotací od Statutárního města 
Prostějova, některé s naší finanční spoluúčastí: na restaurování sousoší Poslední 
večeře v kostele sv. Petra a Pavla (1. etapa), na opravu střechy kostela sv. Jana 
Nepomuckého (1. etapa) a na dezinfekci kostela sv. Petra a Pavla (1. etapa). 
Děkujeme Statutárnímu městu Prostějovu i všem firmám a odborníkům, kteří se na 
těchto akcích podíleli, a hlavně Bc. Tomáši Strouhalovi za velké úsilí, které léta 
vynakládá při péči o kostel sv. Jana Nepomuckého. 
   Také si dovolím velmi poděkovat své rodině a všem blízkým. Hlavně dceři Petře za 
to, co vše pro nás a pro farnost dělá, synovi Davidovi s rodinou, Markovi Štefkovi 
a jeho rodině, rodině Laníků, Vyroubalů, Zemánků v Brně, rodině v Lovčicích, 
v Ponikvi, společenství Vezmi Bibli a opravdu všem, byl by to další článek… 
   Co v závěru mého značně pracovního článku. Možná mnozí z těch, kteří chrámy 
navštěvují, ani netuší, co vše se skrývá za tím, aby fungoval kostel a jeho okolí. 
Proto moje výzva pro všechny, kteří mohou a mají chuť se zapojit: Přijďte. Práce 
stmeluje a společenství je pak pevnější a srdečnější. 

MVDr. Zuzana Bartošová 
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      Stavební úpravy fary Povýšení sv. Kříže  
Letos proběhly úpravy také na faře vedle kostela Povýšení sv. Kříže, díky kterým 
farnost získala kavárnu – novou místnost k setkávání a nové sociální zázemí. 
Zároveň byl připraven důstojný byt v přízemí pro nového pana faráře. Podrobnější 
informace už psal David Indra v Nedělníku, zde se můžete podívat na fotografie. 
.  
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   CENTRUM  PRO  RODINU  PROSTĚJOV 
    

Přijměte srdečné pozvání na adventní duchovní obnovu pod 
vedením P. Pavla Barbořáka. Sejdeme se v pátek 13. 12. od 8.30 
do 12.00 hod. na Trefě (Lidická 1a). Během duchovní obnovy bude 
možnost svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru. Můžete využít 
hlídání dětí. Obnovu zakončíme mší svatou. 

Přihlašovat se můžete na https://1url.cz/r1kJM nebo u Bc. Blanky Neckařové. 



 

INRI	4/2024	 7	
 

   CMG   –  CYRILOMETODĚJSKÉ  GYMNÁZIUM,  ZŠ  A  MŠ 
 
 

První čtvrtletí školního roku je úspěšně za námi. Vzdělávací 
program studentům zpestřily tradiční adaptační a osobnostní 
kurzy, ale i různé exkurze a přednášky. Po delší době skupina 
studentů sexty, septimy a oktávy absolvovala pobytový zájezd 
do Anglie. Během čtyř dnů měli možnost vidět krásy Londýna, 

Oxfordu, Windsoru a Brightonu. Každý si odvážel krásné vzpomínky a zážitky nejen 
z prohlídek, ale i z večerů strávených u anglických hostitelských rodin. 
    Mši svatou svátku Všech svatých jsme oslavili v kostele sv. Cyrila a Metoděje. Mši 
celebroval děkan P. Mgr. Jerzy Krzysztof Walczak. Na závěr proběhlo již tradiční 
oceňování všech studentů, kteří úspěšně reprezentovali naši školu v nejrůznějších 
soutěžích. Několik studentů úspěšně složilo jazykové certifikáty vyšší úrovně. 
Všechny tyto úspěchy nás velmi těší. 
 

V následujícím období bychom vás chtěli pozvat na školní akce, které připravujeme.  
Neděle 1. 12. 2024 – Adventní zastavení – začátek v 15.00 hod. v kostele 
Povýšení sv. Kříže. Po programu jste zváni k posezení a občerstvení do 
katechetického sálu.  
Úterý 3. 12. 2024 – Den otevřených dveří CMG a ZŠ – začátek v 14.45 hod. 
Od 16.00 hod. hlavní prezentace s besedou s vedením školy. Určeno především pro 
žáky 5. tříd ZŠ, pro zájemce o studium na osmiletém gymnáziu nebo o přestup do 6. 
ročníku ZŠ a pro jejich rodiče.  
Pátek 6. 12. 2024 – Přijímací zkoušky nanečisto – začátek v 14.30 hod., 
určeno žákům 5. tříd ZŠ, není třeba se přihlašovat, s sebou jen psací potřeby. Od 
ledna 2025 pak budou opět Přípravné kurzy k přijímacím zkouškám do primy. 
Bližší informace sledujte na webu školy.  
Sobota 18. 1. 2025 – Reprezentační ples CMG se stužkováním maturantů. 
Začátek v 19.30 hod. Vstupenky budou v prodeji v kanceláři školy od poloviny 
prosince. Dary do tomboly vítány.  

Jitka Havlíčková 
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středa ϭϭ͘ prosince͕ ϭϰ͘ϬϬʹϭϳ͘ϬϬ 
příǌemí budoǀǇ CMG͕ Komenského ϭϳ͕ Prostějoǀ 

 

Maraton psaní dopisů je meǌinárodní akce͕  
ǀ rámci které milionǇ lidí po celém sǀětě píší dopisǇ proti beǌpráǀí͕ 

abǇ pomohlǇ konkrétním lidem͘ 
 

DopisǇ můǎete psát i předem doma͕ ǀe středu ϭϭ͘ prosince odpoledne 
proběhne maraton psaní s dalšími doprovodnými aktivitami 

a promítání filmů z cyklu Pƌomíƚej i ƚǇ͊ 
 

DopisǇ poté hromadně odešleme a ukáǎeme͕  
ǎe i obǇčejnǉ dopis dokáǎe ǌměnit lidskǉ ǎiǀot͘   

matanon͘amnesty͘cz    www͘icmprostejov͘ cz 

   ICM   –  INFORMAČNÍ  CENTRUM  PRO  MLÁDEŽ  PROSTĚJOV 
 

V prosinci Vás zveme na tyto akce: 
 

   Tvořivá dílna – mýdla 
Přijďte ve středu 4. prosince od 14.00 do 17.00 hod. na 
mýdlovou dílnu a vyrobte si voňavý dárek nebo maličkost 

pro radost. Připravena bude mýdlová hmota i různé 
formičky, barvy a voňavé parfémy, ale klidně si 
přineste i vlastní dle svých preferencí. Dílna 
proběhne tradičně v přízemí budovy gymnázia, 
Komenského 17, Prostějov.  
 

   Maraton psaní dopisů s Amnesty International 
Maraton psaní dopisů je mezinárodní akce, v rámci které miliony lidí po celém 
světě píší dopisy proti bezpráví, aby pomohly konkrétním lidem. A tak k nám do 
prostor ICM (Komenského 17) ve středu 11. prosince od 14.00 do 17.00 můžete 
přijít napsat svůj dopis i vy. Celé odpoledne budou provázet i další doprovodné 

aktivity, jako třeba 
promítání filmů 
z cyklu Promítej i ty! 
Dopisy (napsané na 
místě, nebo přinesené 
z domu) poté hro-
madně odešleme 
a ukážeme, že i oby-
čejný dopis dokáže 
změnit lidský život. 
 

 

 

 

 

 

 

Aktuální informace k našim akcím vždy najdete na stránkách www.icmprostejov.cz. 
Jitka Havlíčková 
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   CCU   –  CENTRUM  CELOŽIVOTNÍHO  UČENÍ 
 

Objevte s námi nové koníčky a dovednosti! CCU Vás zve na 
kurzy pro seniory a širokou veřejnost.  https://ccu.cmgpv.cz 
 

 

 

Naše kurzy Vám nabídnou:  • zábavu a socializaci      • možnost seberealizace 
                                                     • nové znalosti a dovednosti   • příjemné prostředí 
  

   V tomto školním roce nabízíme: 
Kurz trénování paměti – každé pondělí od 14.00 v budově školy 
Paličkování – každé úterý v době od 15.00 do 18.00  
Výtvarný kruh pro zájemce o kresbu a malbu – v pondělí od 15.30 do 17.00  
Dle zájmu jsme připraveni otevřít sérii počítačových kurzů různé úrovně od 
úplných začátečníků po práci s programy Excel a Powerpoint. 
   Kurzy probíhají s finanční podporou Olomouckého kraje.  
   V případě zájmu o některý z kurzů se můžete informovat a přihlásit u Mgr. Jitky 
Havlíčkové, tel.: 582 302 554, e-mailem na adresu: havlickova@cmgpv.cz, nebo 
osobně na Cyrilometodějském gymnáziu, ZŠ a MŠ v Prostějově, Komenského 17.  

Jitka Havlíčková 
 
 

   HARMONIUM   –  HISTORIE 
 

     Expozice HARMONIUM – HISTORIE Prostějov 
Tato stálá expozice, která je jedinou svého druhu ve střední Evropě, se nachází 
v Prostějově a mapuje více než stoletou historii dnes již téměř zapomenutého a ve 
své době slavného hudebního nástroje, kterým je harmonium. Zakladatelé Ondřej 
Mucha (varhaník kostela sv. Jana Nepomuckého v Prostějově) a Jan Tomanek 
(houslista) mají ve sbírce více než 120 harmonií z let 1855 – 1973 postavených 
významnými výrobci v Evropě a USA. Nechybí mezi nimi také předchůdce 
harmonia tzv. Physharmonica z roku 1825, harmonium samotného vynálezce 
Alexandre-Francois Debaina z Paříže, harmonia téměř všech českých výrobců 
a mnoho dalších světových unikátů. Zakladatelé reprezentovali naše město téměř ve 
všech zemích Evropy včetně USA a v roce 2023 byla jejich expozici udělena Cena 
Olomouckého kraje: Výjimečný počin roku v oblasti umění – hudba.  
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   Činnost Ondřeje Muchy a Jana Tomanka spočívá vedle vedení stálé expozice ve 
výzkumu a studiu těchto hudebních nástrojů, jejich dokumentaci, putovních 
výstavách, záchraně, péči a navracení nástroje zpět do hudebního života (Ondřej 
Mucha je prvním českým koncertní hráčem na harmonium). Vedle pravidelných 
komentovaných prohlídek se v prostorách expozice na Rejskově ulici v Prostějově 
konají také pravidelné koncerty.  
   Letošní Adventní a vánoční koncerty se uskuteční ve dnech: 6. 12. 2024, 
27. 12. 2024 a 29. 12. 2024. Na programu mimo jiné zazní souborné provedení 
„Hanácky kolede“, které napsal významný český varhanní virtuóz a skladatel prof. 
Bedřich Antonín Wiedermann (1883 – 1851). Jejich rozhlasovou nahrávku pořídila 
mezzosopranistka Gabriela Němcová a Ondřej Mucha.  
   Podrobné informace o koncertech naleznete na www.harmonium-historie.cz . 
 

                                      Mgr. art. Ondřej Mucha, DiS., koncertní umělec,  
                       ředitel HARMONIUM - HISTORIE  

www.ondrejmucha.cz  
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   ROZHOVOR  S  RODINOU 
 

Náš farní časopis INRI si neklade za cíl vyrovnat se psaním o senzacích 
ziskuchtivým médiím. Snažíme se být trochu jejich protiváhou a klidovou oázou 
v době adventního očekávání i vánočních oslav. Rozhovor v tomto čísle jsem vedla 
s rodinou Koutných a moc jim děkuji, že si na něj udělali čas. 
 

Milá rodino Koutných, známe se již řadu let a prožili jsme spolu ve 
farnosti chvíle radostné i smutné. Je pravdou, že v roce 2011 jste 
rozhovor do našeho farního časopisu poskytli. Ale je to již tak dávno 
a tolik se všeho událo, že jsem si dovolila obrátit se na vás znovu, i pro 
vaši milou povahu, vstřícnost a otevřenost.  
 

1. Začnu klasicky. Pro ty, kteří vás neznají nebo znají méně, můžete se 
prosím představit? 
Tak my jsme Koutní. Rodiče Aleš a Magdaléna, nejstarší dcera Klárka (22), synové 
Vojta (18), Filip (15), Kuba (12), Ondra (10), Honzík (7) a nejmladší dcera Verunka 
(5). A nemůžeme zapřít ani našeho Sašu, který před rokem odešel na věčnost. S tím 
se stále vypořádáváme a někdy nastávají chvíle, kdy tomu ani nemůžeme uvěřit, že 
už tu s námi není. Bude to celoživotní proces, ale tímto bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří nám byli, jsou a budou oporou. Moc si toho vážíme. 
   Ale zpět k našemu představení. Aleš – tatínek rodiny pracuje ve firmě, která 
provádí horizontální vrty, Magdaléna – maminka prakticky ve svém pracovním 
životě navázala na dlouhé časy na mateřské dovolené, je dětskou sestrou na 
novorozeneckém oddělení. A děti postupně: nejstarší dcera Klára studuje čtvrtým 
rokem na vysoké škole, Vojtěch je třetím rokem na střední škole, Filip, Jakub, 
Ondřej a Jan (taková naše apoštolská čtyřka), ti jsou na základní škole 
a benjamínek Verunka chodí ještě do školky. Naše rodinné kořeny sice nejsou 
v Prostějově, ale za tu dobu, co tu bydlíme, už jsme tu opravdu doma. 
 

2. Při setkání s vámi rodiči nebo i s členy vaší široké rodiny mám vždy 
příjemný pocit. Stále jste usměvaví, jak již jsem psala vstřícní, 
spolehliví. I v tom duchu vedete své děti. Máte prosím nějaký recept, 
metodu, zkušenosti, jak motivovat rodiny, aby radostná víra byla 
v našich rodinách zachována? 
Tak nemusíme příliš zdůrazňovat, že každá rodina si nese nějaký kříž, nějaké svoje 
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nedokonalosti. Nás ale bezpochyby doma zachraňuje všudypřítomný humor, který 
je kořením našeho každodenního života, ale taky nám pomáhá vypořádat se 
s těžkými situacemi. Ale ne každý by náš domácí humor pochopil. No a k radostné 
víře, ta není ničím jiným než darem. Ano, dostali jsme ji v nádobě hliněné a tu 
musíme ochraňovat, ale nic z toho, v co věříme, jsme si ničím nezasloužili. Je to dar. 
A pořád se znovu učíme tento dar přijímat a objevovat. 
 

3. Vím, že jste sami velmi aktivní nejen při bohoslužbách, ale i při 
brigádách, při poutích, také při organizování společenských akcí. 
Dcera Klára je zapojená ve schole, angažuje se ve farním společenství, 
syn Filip hraje na varhany, další kluci ministrují. Připadá mi, že je to 
pro vás zcela přirozené. Často se setkávám s tím, že jakmile děti 
dospějí, z aktivního života ve farním společenství některé odejdou. 
Co by se podle vás mělo změnit, aby k tomu nedocházelo? 
Tak tuto lichotku musíme malinko uvést na pravou míru, protože jako rodina 
rozhodně nepatříme mezi ty, které by svůj čas plně věnovaly farnosti. I když ano, je 
u nás pár adeptů, kteří by se pro farnost rozdali. Farní společenství je ale pro nás 
velmi důležité. Není vždycky v našich silách být všude, ale každou neděli po mši 
u sv. C+M rádi s farníky trávíme společný čas. Je to pro nás zkrátka milé 
a přirozené. Živé společenství je určitě jedna z věcí, která by měla být nedílnou 
součástí našich životů. Jak stojí i v Písmu: ďábel obchází jako lev řvoucí a hledá, 
koho by pohltil. Je důležité nežít víru v samotě. Může se tak snadno stát, že to 
člověku přestane dávat smysl. Na druhou stranu společenství nestojí nad osobním 
vztahem s Bohem. Pokud není náš vztah s Ním opravdový, ve společenství se to dřív 
nebo později projeví. 
 

4. Adventní i vánoční čas, i když se snažíme jej prožít v klidu, úplně 
nejklidnější není. Jak probíhá tento čas u vás? V klasickém duchu nebo 
máte nějaké své zavedené rodinné tradice? 
Popravdě na tradice v tom shonu není tolik času, ale každý rok se držíme 
společného pečení cukroví, mladší děti se vždycky rády zapojují do průvodu 
s lucerničkami na začátku mše svaté, jak tomu tak u C+M každoročně bývá. 
A advent se u nás doma neobejde bez společných modliteb u zapálených svíček na 
adventním věnci. Ale upřímně je pro nás toto období také plné stresu a starostí, 
i když nakonec doma vždycky vyhrává to těšení se a radostné očekávání Vánoc. Ty 
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Foto: archiv rodiny Koutných 
 

jsou pro nás obdobím odpočinku, klidu a společného času i s širší rodinou, se 
kterou se již každoročně na sv. Štěpána setkáváme. O Vánocích se taky tradičně 
s těmi mladšími dětmi chodíváme dívat na všechny naše prostějovské betlémy. 
 

5. Milí Koutní, velmi děkuji za rozhovor, pokud máte přání či výzvu 
k našim čtenářům, tak ji zde prosím sdělte.  
Přejeme všem čtenářům INRI požehnaný čas adventu i Vánoc. Kéž jsou pro všechny 
časem pokoje a radosti z Ježíšova narození. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Přeji vám požehnané prožití vánočních svátků a víru, naději i lásku 
v roce 2025. 

 Zuzka Bartošová 
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Foto: Václav Marek 

   90.  VÝROČÍ  PŘÍCHODU  SALVATORIÁNŮ  DO  PROSTĚJOVA  
 

     Společný hrob příslušníků české fundace                        . 
    Společnosti Božského Spasitele v Prostějově 

1    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příchod Salvatoriánů do českých zemí2 popisuje P. Antoni Myśliwiec, SDS, do 
Prostějova zmiňuje Pamětní kniha farnosti sv. Petra a Pavla v Prostějově.3 V čele 
s tehdejším superiorem koleje ve Valašském Meziříčí P. Josefem Paternem 
Kubáčem, SDS (*1881) přišli dne 2. 11. 1934 fráteři Vincenc Klíč (*1908), Bernard 
Michalík (*1902), Irenei Drda (*1907) a P. František Kazimír Wadowski. 
   Historie pomyslného salvatoriánského Slavína v Prostějově začíná roku 1939. 
Tehdy v něm byl pochován prostějovský katecheta P. Eduard Škrobánek,4 který 
v důchodu ve farnosti sv. Petra a Pavla aktivně vypomáhal v pastoraci. Když 
v r. 1957 skonal převor komunity P. Kubáč, SDS, hrob formálně i fakticky převzala 
komunita Salvatoriánů. Ve společném dvojhrobu s označením skup. 1-B4 u zdi, 
č. 55-56 jsou pohřbeni podle posloupnosti úmrtí: P. Paternus Kubáč, SDS (1957),5 
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P. ThDr. Václav Alfréd Janiš, SDS (1982),6 bratr Gerhard Kovář, SDS (1985), 
P. Norbert Jiří Viačka, SDS (1991),7 P. Rafael Král, SDS (1995),8 P. Marian 
Wawrzon, SDS (1996),9 P. Emil Kajetán Matonoha, SDS (2007)10 a P. ThLic. 
Vladislav Ondřej Drda, SDS (2013).11 Pro úplnost nutno uvést, že na náhrobním 
kameni je symbolicky uveden P. PhDr. ThLic. Metoděj Mičola, SDS (1911-1942), 
prostějovská oběť heydrichiády, zastřelený v Brně. Místo uložení jeho popelnice na 
hřbitově v Brně není známo.12 Přes maximální úsilí se nepodařilo získat věrohodné 
a podložené informace o fráteru Gerhardu Kovářovi, SDS. 
   Při příležitosti zmíněného výročí vzpomeňme na ně i modlitbou. R. I. P.  

RNDr. Václav Marek, CSc. 
 
 
 Literatura: 
1 MAREK, Václav: Hrob konventu Salvatoriánů v Prostějově. Stručný přehled životů pohřbených. 
Prostějov 2024, vyd. vl. nákladem, 27 s. K dispozici v SOkA Prostějov, MěK Prostějov a MaG Prostějov. 
2 MYŠLIWIEC, Antoni: Zakladatel salvatoriánů P. František od Kříže Jordan a jeho dílo. Sto let působení 
salvatoriánů v českých zemích1895-1995. Bílá Voda u Javorníka 1997, 23 s. 
3 Pamětní kniha Farnosti sv. Petra a Pavla od r. 1933, s. 4-5,11-14. 
4 Narozen 16. 3. 1876 v Raduni – 12. 10. 1939 v Prostějově, ord. 1900. Srov.: Pamětní kniha 
farnosti Povýšení sv. Kříže v Prostějově I. (1820-1929), 105 s., S. 44 (scan 068). 
5 Narozen 1881 v Kozlovicích u Přerova – 1957 ve Vranově u Brna, vysvěcen 1909 v Římě, od 
r. 1934 prvním farářem u sv. Petra a Pavla v Prostějově. 
6 Narozen 1910 v Hoštejně – 1982 v Mariánských Lázních, vysvěcen 1934 v Římě, v letech  
1949-1960 nezákonně vězněn, 1967-1977 administrátorem v Šubířově na Konicku. 
7 Narozen 1920 v Ludgeřovicích – 1991 v Prostějově, vysvěcen 1946. Od r. 1963 vězněn tři a půl 
roku „za podvracení republiky“. V r. 1986 jmenován kanovníkem kapituly v Kroměříži a od 
r. 1990 provinciálem prostějovského konventu a administrátorem farnosti sv. Petra a Pavla 
v Prostějově. 
8 Narozen 1922 v Kobeřicích – 1995 v Kobeřicích, vysvěcen 1948. V letech 1950-1956 a 1962-1964 
vězněm minulého režimu. V ostatních létech pracoval v profánních zaměstnáních. V r. 1971-1995 
byl farářem v Želči, excurrendo v Drysicích, Brodku u Prostějova a Vranovicích. 
9 Narozen 1953 – 1996 v Prostějově. Kněz polské národnosti. Od července 1993 vyslán do Pivína 
a Skalky na Prostějovsku a od r. 1994 do Klenovic n/H. a Čehovic. 
10 Narozen 1923 v Brně – 2007 v Prostějově, ordinován 1949. Od r. 1950 ve sběrném táboře 
v Oseku u Duchcova a v PTP. 1954-1962 v profánním zaměstnání. 1962 uvězněn „za podvracení 
republiky“ na čtyři roky a v polovině trestu propuštěn na podmínku. Od 1968-2005 sloužil 
v duchovní správě v Bílé Vodě na Jesenicku. 
11 Narozen 1927 v Malé Bystřici na Vsetínsku – 2013, vysvěcen 1953 v Římě. Tamtéž do přelomu 
let 1989/1990 žil a pracoval v salvatoriánské komunitě. Po návratu do vlasti působil jako rektor 
České provincie Salvatoriánů. V letech 1991-2003, kdy odešel do důchodu, sloužil jako farář 
v kostele sv. Petra a Pavla v Prostějově, 1994-1997 i jako administrátor excurrendo ve 
Vranovicích. 
12 SLOUK, Václav: Kněžské hroby na brněnských hřbitovech a kryptách brněnských kostelů. 
Vyd. Biskupství brněnské. Brno 2022, 87 s. S. 2,54. 
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   OKÉNKO  PRO  DĚTI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

připravila  Renata Plenařová 
 

   OPRAVA  A  DOPLNĚNÍ     
 

V minulém čísle INRI v rozhovoru s otcem Jiřím bylo špatně uvedeno, 
ve kterých městech studoval. Správně je v Nyse a Olomouci. 
 

V INRI 2/2024 byl článek o soše sv. Floriána u kostela sv. Cyrila 
a Metoděje. Původní hrot kopí je k vidění v Paxu. Našel ho v kasičce 
v kostele O. Aleš, při restaurování sochy v roce 2021 podle něj byla 
zhotovena současná pozlacená replika, která lépe odolává počasí.  
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   POZVÁNKY 
 

* V neděli 1. 12. v 15.00 hod. můžete prožít v kostele Povýšení sv. Kříže 
Adventní zastavení CMG       (více na straně 7) 
 

* V době adventní bude každý den od pondělí do pátku v 6.30 hod. v kostele 
Povýšení sv. Kříže ranní rorátní mše sv. (Nebude už pak mše sv. v 8.00 a úterní 
večerní mše sv. v 18.00.) V soboty budou rorátní mše sv. v 8.00 hod. V pondělí 
23. 12. bude také v 8.00 hod. Přijďte si poslechnout příběh na pokračování. 
 

* V neděli 8. 12. 2024 navštíví naše kostely svatý Mikuláš 
se svým doprovodem. Zveme děti i dospělé, snad jste byli 
hodní a obdržíte malou nadílku.  
- po mši svaté v 9.00 hod. v kostele sv. Petra a Pavla  
- po mši svaté v 9.00 hod. v kostele sv. Cyrila a Metoděje  
- po mši svaté v 10.30 hod. v kostele Povýšení sv. Kříže  
 

* V neděli 8. 12. se při příležitosti Světového dne památky 
zesnulých dětí bude konat v 17.00 hod. v kostele sv. Petra a Pavla setkání 
Zapalme svíčku. Setkáme se, zapálíme svíčky a zavzpomínáme na naše děti. 
Vystoupí schola Dejme toMu. 

 

* Adventní duchovní obnova s P. Pavlem Barbořákem začne v pátek 13. 12. 
v 8.30 hod. na petrské faře.     (více na straně 6)    
 

* V sobotu 14. 12. se uskuteční adventní duchovní obnova vedená P. Petrem 
Káňou, kaplanem Arcibiskupského gymnázia v Kroměříži. Tématem duchovní 
obnovy bude modlitba. Program začne v 9.00 hod. mší svatou v kostele Povýšení 
sv. Kříže, bude pokračovat přednáškami, společným obědem a adorací, 
předpokládané ukončení v 15.00 hod. Ještě stále se můžet přihlásit na  
https://bit.ly/DuchovniObnova2024 nebo přihláškou v sakristii. 
 

* Předvánoční zpovídání:  
U sv. Petra a Pavla vždy půl hodiny před bohoslužbou. 
V kostele Povýšení sv. Kříže od středy 18. 12. do pátku 20. 12. v 8.00 – 12.00 
a 13.00 – 18.00. Bude přítomno několik zpovědníků. 
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* Stavění betléma a zdobení chrámů: Přijďte prosím pomoci. 
v kostele sv. Jana Nepomuckého v pátek 20. 12. od 16.00  
v kostele sv. Cyrila a Metoděje v pátek 20. 12. od 16.00 
v kostele sv. Petra a Pavla v sobotu 21. 12. po ranní mši sv. začínající v 6.30,  
        tedy přibližně od 7.00 
v kostele Povýšení sv. Kříže v sobotu 21. 12. po ranní mši sv. začínající v 8.00 
 

* ZUŠ Vladimíra Ambrose pořádá v sobotu 21. 12. v 17.00 hod. koncert 
duchovní hudby v kostele sv. Petra a Pavla. 
 

* Novoroční koncert duchovní hudby zazní v sobotu 4. 1. 2025 v 18.30 hod. 
v kostele sv. Jana Nepomuckého. Účinkuje: Ondřej Mucha – harmonium 
& cembalo a hosté. 
 

* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cena vstupenky na farní ples je 300 Kč, pro studenty 150 Kč. Je možné je koupit 
pouze v předprodeji u paní účetní Renaty Plenařové (telefon: 775 321 490) na faře 
v kavárně vždy v úterý od 16 do 19 hodin a ve středu od 12 do 16 hodin. V tomto 
čase také můžete do neděle 5. 1. 2025 na faru nosit dary do tomboly, děkujeme. 
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* Salesiáni Prostějov srdečně zvou na Oslavu Dona Bosca v sobotu 25. 1. 2025. 
   Program: 13.00 mše sv. v kostele sv. Petra a Pavla                                        . 
   14.00 občerstvení na Trefě                                             . 
   15.30. – 18.00 sportování v tělocvičnách (Melantrichova, Komenského). 
   18.30 zakončení na Trefě 
 

INRI  4/2024 – ČASOPIS  FARNOSTI  POVÝŠENÍ  SV.  KŘÍŽE  
A  FARNOSTI  SV.  PETRA  A  PAVLA  V  PROSTĚJOVĚ 

Vydává Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov  
Redakční rada: P. Mgr. Jerzy Krzysztof Walczak, MVDr. Zuzana Bartošová,  

Jaroslav Lízner, Renata Plenařová, Marie Schneeweissová, Ing. Jaroslav Tvrdík             
Grafický návrh: Mgr. Kristina Veselá 

Vychází 4x ročně. Vyšlo 1. 12. 2024. Příští číslo 1/2025 vyjde 13. 4. 2025  
a příspěvky můžete posílat do 23. 3. 2025 na e-mail: casopisinri@gmail.com. 

Webové stránky: https://povyseni.dpv.cz/, https://petrpavel.dpv.cz/ 
Časopis je neprodejný. Doporučený příspěvek na tisk jednoho čísla je 10 Kč. 

 

   OTEVŘENÍ  KOSTELŮ  MIMO  DOBU  BOHOSLUŽEB  
 

Přijďte do kostela, zastavte se, ztište se, odneste si domů Betlémské světlo...  

 
   BOHOSLUŽBY  NA  KONCI  ADVENTU  A  O  VÁNOCÍCH  2024    

Neděle 22. 12. – 4. adventní neděle 
Povýšení sv. Kříže mše svatá 7.30 a 10.30 hod. 
      při mši v 10.30 žehnání rodičům očekávajícím narození potomka 
Sv. Cyril a Metoděj mše svatá 9.00 hod. 
Sv. Josef (Krasice) mše svatá 18.00 hod. 
Sv. Petr a Pavel mše svatá 9.00 a 18.30 hod. 
 

      Pondělí 23. 12. – poslední adventní den 
Povýšení sv. Kříže rorátní mše svatá 8.00 hod. 

 

 25. 12. 26. 12. 27.  12. 28. 12. 29. 12. 30. 12. 31. 12. 2024 1. 1. 2025 
Povýšení 
sv. Kříže 12–16 10–16 8–16 9–16 12–19 9–16 9–16 12–16 

Sv. Cyril  
a Metoděj 14.30–16.30   14.30–16.30 

Sv. Josef   
 (Krasice) 16–18    

Sv. Petr 
a Pavel 14–16    

Sv. Jan 
 Nepomucký 10–12  10–12 
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Úterý 24. 12. – Štědrý den 
Povýšení sv. Kříže  mše svatá "pro děti" 15.00 hod. 
 mše svatá "v noci" 21.00 hod. 
 půlnoční modlitba u jesliček 24.00 hod. 
Sv. Petr a Pavel mše svatá "v noci" 22.00 hod. 
Sv. Jan Nepomucký (U milosrdných) půlnoční mše svatá 24.00 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá "v noci" 21.00 hod. 
Sv. Florián (Držovice) mše svatá "v noci" 22.30 hod. 
 

Středa 25. 12. – Narození Páně – Boží hod vánoční  
a Svátek Svaté rodiny 

Povýšení sv. Kříže mše svatá 7.30 a 10.30 hod. 
Sv. Cyril a Metoděj mše svatá 9.00 hod. 
Sv. Josef (Krasice) mše svatá 18.00 hod. 
Sv. Petr a Pavel  mše svatá 9.00 a 18.30 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 9.15 hod. 
 

Čtvrtek 26. 12. – sv. Štěpán 
Povýšení sv. Kříže mše svatá 9.00 hod. 
Sv. Petr a Pavel  mše svatá 9.00 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 9.15 hod. 
 

Pátek 27. 12. 
Povýšení sv. Kříže mše svatá 8.00 hod. 
      v 16.00 u Povýšení sv. Kříže žehnání svatojánského vína a degustace 
Sv. Petr a Pavel  mše svatá 18.30 hod. 
 

Pondělí 30. 12. 
Povýšení sv. Kříže mše svatá 8.00 hod. 
      po mši svařák a v 9.00 putování po jesličkách (PsK, sJN, PaP, CaM) 
Sv. Petr a Pavel  mše svatá 18.30 hod. 
 

Úterý 31. 12. – sv. Silvestra I., papeže 
Povýšení sv. Kříže mše svatá 15.00 hod. 
Sv. Petr a Pavel mše svatá 16.00 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 16.00 hod. 
 

Středa 1. 1. 2025 – Slavnost Matky Boží Panny Marie 
Povýšení sv. Kříže mše svatá 7.30 a 10.30 hod. 
Sv. Cyril a Metoděj mše svatá 9.00 hod. 
Sv. Josef (Krasice) mše svatá 18.00 hod. 
Sv. Petr a Pavel mše svatá 9.00 a 18.30 hod. 
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 9.15 hod. 


